
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 438 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
  O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pelo Decreto de 30 de Agosto de 2019, publicado do DOE/PA n° 33.967 
de 02 de setembro de 2019, nos autos do Procedimento Administrativo 
– Processo n° 2020/400530, 2020/475216, 2020/651985, 2020/623078 
(PAE) em face da conduta atribuída à empresa NÓRDICA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA.
Considerando que a empresa NÓRDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA apresentou Defesa Prévia, sem apresentar nada concreto, além de 
mencionar as difi culdades enfrentadas por conta da pandemia (COVID-19) 
e pedir dilação de prazo para cumprimento, porém, permanece a inexecu-
ção contratual, em desacordo com as formalidades legais, restando evi-
denciada a falta de interesse em resolver a conduta irregular praticada 
pela empresa;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa NÓRDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 23.493.764/0001-61, a sanção de ADVER-
TÊNCIA, com fulcro no inciso I do art. 87 da Lei n° 8.666/93;
II – Notifi car a referida empresa para, caso queira, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, apresentar Recurso sobre a penalidade aplicada, nos termos do 
artigo 109, inciso I, alínea “f” da Lei n° 8.666/93;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 585317
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 26/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acrésci-
mo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato nº 283/2019, 
conforme o disposto na tabela do anexo I, bem como a prorrogação do 
referido instrumento.
Exercício: 2020
Contrato: 283/2019
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08, ANANIN-
DEUA/ PA
CEP: 67.033-030
Telefone: (91) 3202-1344 – 3202-1311
E-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 585393
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/FHCGV/2020
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviço de validação e qualifi cação térmica 
em equipamentos da marca BAUMER - 03 (três) autoclaves: 01 (uma) uni-
dade modelo HI VAC MX II 542 litros, 01 (uma) unidade modelo B-706 Plus 
705 litros e 01 (uma)unidade modelo HI VAC II de 717 litros; 01 (uma) 
autoclave horizontal modelo HI Speed B-100-N, 100 litros; e 01 (uma) 
Termodesinfectadora modelo TW-E2000, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Clínica de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

Contratação de empresa para prestação de serviços 
VALIDAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉRMICA em equipa-
mentos da marca BAUMER da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínica Gaspar Vianna (FPEHCGV) 

e Clínica de Hemodiálise Monteiro leite (CHML).

1 R$ 17.500,00 METROLAB SOLUÇÕES EM 
ENGENHARIA CLÍNICA LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/FHCGV/2020:
R$17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 29 de setembro de 2020.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 585146
HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 66/FHCGV/2020
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Tiras Reagentes para Dosagem Glicêmica, com Apa-
relhos Glicosímetros e Baterias em comodato, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses nas clínicas, serviços, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

Tira reagente para determinação de glicose, 
que aceite amostra capilar, venosa e arterial, e 

neonatal, que aceite apenas mg/dl como unidade 
de medida, faixa de medição entre 10 a 600ml/dl, 
amostra de sangue de 0,1 a 0,6 microlitros, com 

leitura máxima de 5 a 10 segundos.
Aparelhos glicosímetros em regime de comoda-

to.60 unidades
Baterias sobressalentes em regime de comodato. 

60 unidades

200.000 R$ 0,40 COMERCIO E REPRESEN-
TAÇÕES PRADO LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 66/FHCGV/2020:
R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais).
Belém/PA, 29 de Setembro de 2020.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 585193
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 70/FHCGV/2020
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Medicamentos Antimicrobianos para atender a ne-
cessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. Amicacina (sulfato) 100mg 400 CANCELADO NO JULGAMENTO
2. Cefalexina 250mg suspensão 60 CANCELADO NO JULGAMENTO
3. Ceftazidima 1g 6.000 CANCELADO NO JULGAMENTO

4. Cefuroxima 750mg 10.000 R$ 23,58
AUROBINDO PHARMA 

INDUSTRIA FARMACÊUTICA 
LIMITADA

5. Cetoconazol creme 450 CANCELADO NO JULGAMENTO
6. Sulfadiazina 500mg 2.000 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA

7. Sulfametoxazol 400mg + Trimetropim 80mg/5ml 
IV 4.000 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 70/FHCGV/2020:
R$ 235.800,00 (Duzentos e trinta e cinco mil e oitocentos reais).
Belém/PA, 29 de Setembro de 2020.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 585201
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 026/2020  Processo nº 2019/554705
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 25/09/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 026/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Piriá, através do Ofi cio Nº 206/2020 PMCP (fl . 182), em 
virtude da demora do repasse do recurso fi nanceiro, ocasionando o atraso 
na execução do serviço. A prorrogação de prazo encontra fundamento na 
Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, alínea 5.1, “J”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Data de assinatura:25/09/2020  Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias
Inic. de Vig.: 29/09/2020  T. Vig.: 25/02/2021
Foro: Comarca de Belém
Pers: Jurídica CNPJ: 01.612.360/0001-07 Nome: MUNICÍPIO DE CACHO-
EIRA DO PIRIÁ/PA. Logradouro: Rua Getúlio Vargas, nº 534 CEP: 68.617-
000 Bairro: Centro Cidade: Cachoeira do Piriá UF: PA
ORDENADOR: JOAO RENATO MAIA DE AGUIAR – SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES, EM EXERCÍCIO .

Protocolo: 585401

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 112 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019,
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, referente ao mês de Novembro/2020, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 02/09/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro


